
ХУЛОСАИ

комиссиям экспертам такрории Шурой диссертатсионии 6D.KOA-029 дар 
назди Донишгохи миллии Тодикистон оид ба диссертатсияи Амирхон 
Шоххусайн Талбонй дар мавзуи «Фалсафаи амалии Кугбиддин Шерозй» 
барон дарёфти дарадаи илмии доктори илмхои фалсафа аз руйи 
ихтисоси 09.00.03-таърихи фалсафа (илмхои фалсафй)

Комиссияи эксперты дар хайати доктори илмхои фалсафа (09.00.03- 
таърихи фалсафа), профессор К/эдиров К.Б. (раиси комиссия), доктори 
илмхои фалсафа (09.00.03-таърихи фалсафа), профессор Зиёев H.F. (аъзо) ва 
доктори илмхои фалсафа (09.00.03-таърихи фалсафа) Самиев Б.Ц. (аъзо) 
диссертатсияи Амирхон Шоххусайн Талбониро дар мавзуи «Фалсафаи 
амалии Кутбиддин Шерозй», ки дихати дарёфти дарадаи илмии доктори 
илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.03-таърихи фалсафа пешниход 
шудааст, мавриди ташхиси такрорй харор дода, бо хулосаи комиссияи 
ташхисии аввала дойр ба ахамияти мавзуи таххихотй мувофих мебошад. 
Вохеан:

1. Диссертатсия ба тахдиди яке аз масъалахои мухими сохаи таърихи 
фалсафа бахшида шудааст. Муаллиф тавонистааст, ки тавассути далелхои 
муътамади илмй мухимияти мавзуи мавриди таххихи худро исбот 
намояд. Комиссия бо андешаи диссертант дар мавриди он, ки дар фазой 
фархангии замони муосир, дар Тодикистон раванди бунёд ва ташаккули 
давлатдории миллй ва дар шароите, ки масоили ахлокй ба мушкилоти 
гуногун муводех гардида, мавхеи муносибатхои инсонй, аз думла 
инсондустй, эхсоси хамдардй, адолату тахаммулпазирй хамчун масоили 
марказии ахлох ва инсонсоз заиф гаштаанд ва дар шароите, ки рухи 
хаёти маънавии домеа, арзиши мухаддас доштани оила хамчун 
мухимтарин институти идтимой ва макони тарбияи инсони созанда 
камарзиш ва аз назар дур гардидааст, таххихи андешахои арзишманди 
мутафаккирони гузаштаи мардумони тодику форс мухим ва барои 
домеаи муосири тодик актуалй мебошад, комилан мувофих аст.

2. Дар мавриди мувофихати диссертатсия ба талаботи бандхои 31- 
33-и «Тартиби додани дарадахои илмй», ки бо харори Х,УкУмати 
Цумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021 тахти №267 тасдик 
шудааст, низ мувофих хастем. Муаллиф тавонистааст, ки диссертатсияи 
худро тарихи сохтори дуруст тахия намуда, объект ва предмети таххихро 
дар алохамандй бо мавзуъ, вазифахои таххихот дар хамбастагй бо хадаф 
ва данбахои ба химоя пешниходшаванда ба баёни навгонихои илмй дар 



асоси навгонихои илмй муайян намуда, тавассути методологияи илмй- 
фалсафй онхоро тахлилу баррасй ва натидагирй намояд. Равиши 
пайдархдмии мантихии фикр дар хама хисматхои диссертатсия 
мушохида шуда ва андешахои муаллиф асосноку илмй мебошанд. Бо 
назардошти хамин хусусият, диссертатсияро кори илмии андомёфта ва 
дорой мазмуну мухтавои илмй хисобидан мумкин аст.

3. Мавзуъ ва мазмуни диссертатсияи пешнихрдшуда б о 
шиносномаи ихтисоси 09.00.03 - таърихи фалсафа, ки аз руйи он ба 
Шурой диссертатсионй тибхи фармоиши Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон аз 1-уми 
феврали соли 2022, №38шд хухухи хабули диссертатсияхо до да шудааст, 
мувофик, мебошад. Хдмчунин, таххихот ба талаботи Фехристи 
ихтисосхое, ки аз руйи онхо дар Цумхурии Тодикистон унвонхои илмй 
до да мешаванд ва бо харори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента Цумхурии Тодикистон аз 30-юми ноябри соли 2017 
тахта №5/2 тасдих шудааст, мувофихат менамояд.

4. Натидахои асосии таххихоти диссертатсионй дар 1 монография 
ва 21 махолаи илмй, аз думла 16-тои он дар мадаллахои тахризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон ба табъ расонида шудаанд, инъикос ёфтаанд. Теъдоди 
маводи чопшуда ба банди 35-и «Тартиби додани дарадахои илмй», ки бо 
харори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021 тахти 
№267 тасдих шудааст, пурра мувофихат менамоянд.

5. Дар диссертатсияи Амирхон Ш.Т. истифодаи мавод бидуни 
ихтибос ба муаллиф ё сарчашма мавдуд набуда, хамаи манбахои 
истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути ихтибос ба 
расмият дароварда шудаанд, ки мувофих ба меъёрхои мухарраргардида 
нисбат ба корхои илмй ва аз риоя шудани банди 37-и «Тартиби додани 
дарадахои илмй» гувохй медихад.

6. Дар диссертатсия ва худдатхои дигари пешниходнамудаи 
Амирхон Ш.Т. маълумоти гайрисаххех ба назар намерасад.

Комиссияи экспертй дар асоси талаботи банди 61-и «Низомномаи 
шурои диссертатсионй», ки бо харори Хукумати Чумхурии Тодикистон 
аз 30-юми июни соли 2021 тахти №267 тасдих шудааст, пешниход 
менамояд:

1. Диссертатсияи Амирхон Шоххусайн Талбони дар мавзуи «Фалсафаи 
амалии Кутбиддин Шерозй» барои дарёфти дарадаи илмии доктори илмхои 



фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.03-таърихи фалсафа (илмхои фалсафй), ки ба 
Шурой диссертатсионии 6D.KOA-029 дар назди Донишгохи миллии 
Тодикистон пешниход шудааст, барои химояи такрорй кабул карда шавад.

2. Мукарризони расмй аз руйи диссертатсия мутахассисони зерин 
таъйин карда шаванд:

- Диноршоева Зарина Мусоевна - доктори илмхои фалсафа, 
сарходимии илмии шуъбаи таърихи фалсафаи Института фалсафа, 
сиёсатшиносй ва ХУКУКИ ба номи академик А.М.Баховиддинови 
АМИТ;
- Султонзода Соки Аслон - доктори илмхои фалсафа, мудири кафедраи 
забони франсавии Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба 
номи С. Айнй;
- Карамхудоев Шукрат Худоназарбекович - доктори илмхои фалсафа, 
профессори кафедраи фалсафа ва сиёсатшиносии Донишгохи 
байналмиллалии забонхои хоридии Тодикистон ба номи С. Улугзода.

3. Пешниход карда мешавад, ки оид ба диссертатсияи Амирхон 
Ш.Т. ба сифати муассисаи пешбар Донишгохи техникии Тодикистон ба 
номи М.С. Осимй таъйин карда шавад.

4. Барои нашри эълон оид ба химояи такрорй ва дойгир намудани 
автореферат дар сомонаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Думхурии Тодикистон идозат до да шавад.

5. Барои чопи автореферат бо хукуки дастнавис идозат до да шавад.

Раиси комиссия:
доктори илмхои фалсафа, 
аъзои Шурой диссертадч Кддиров К.Б.

Зиёев H.F.

Аъзои комиссия: 
доктори илмхои фал 
аъзои Шурой диссерт&

доктори илмхои фалсафа, профессор, 
аъзои Шурой диссертатсионй Самиев Б.Я,.


